Ad id quod objicitur de motu, dicen- Ad quæst. 1. dum quod est motus vertiginis, qui componitur ex pulsu et tractu : et pulsus est ab imaginativa ad sensum communem, tractus autem e contra. Causa autem pulsus est motus spiritus animalis et subtilis sanguis ab organo imaginationis ad organum sensus communis, qui sanguis distribuitur in organum aliorum sensuum priorum. Causa autem tractus motus proprius est ipsarum forma-

rum : formæ enim apprehensæ a sensu communi secundum suam naturam transeunt ad organum imaginationis.

AD ID autem quod objicitur contra, dicendum quod motus ille corporis est, quod est subjectum et vehiculum aliarum formarum, et hoc est spiritus animalis qui descendit ab imaginativa ad sensum communem, et a sensu communi revertitur ad ipsam cum formis sensibilibus.

AD ALIUD dicendum, quod motus vertiginis refertur ad duplicem motorem, scilicet naturam, et animam. Et si referatur ad naturam, tunc erit semper violentus : licet enim natura principium sit motus, non tamen movebit ad duos oppositos terminos, sicut natura levis non movet sursum et deorsum : pulsus enim est motus ab impellente, et tractus est motus ad ipsum quod trahit : et si idem sit pellens et trahens, tunc pulsus et tractus erunt motus ad duos terminos oppositos : et propter hoc non potest esse motus naturalis. Si autem referatur ad animam, tunc non erit violentus, sed naturalis erit corpori organico animato, licet non simpliciter : et sic est hic : quia propter descensum nutrimenti descendunt spiritus cum formis a loco phantasie ad sensum communem, propter virtutem autem apprehensionis revertuntur ab organo sensus communis ad imaginativam.

AD ALIUD dicendum, quod in veritate sensibilia non manent in sensu proprio, vel communi tantum : quia post vigiliam possunt causare somnium.

Unde ad id quod contra objicitur, dicendum quod est quædam forma perficiens materiam simpliciter, sicut forma substantialis, et hæc aliquo tempore manet in materia post generationem. Et est quædam forma quæ non perficit materiam simpliciter, et hæc est accidentalis, et contingit proprie composito et non materie, et hæc est duplex. Quædam enim est ab agente solum sine præparatione materie in quam agit, et hæc non

conservatur nisi agente præsentem : et talis est forma luminis in diaphano. Quædam autem est ab agente cum præparatione materie in quam agit, sicut est forma albedinis in homine, et hæc manet etiam post actionem agentis. Formæ autem quæ sunt in sensibus, sunt formæ accidentales quæ sunt ab agente tantum, et hoc agens est objectum : et non perficiunt organa sensuum nisi ad cognitionem tantum secundum imperfectam abstractionem, quæ est, quod formæ illæ sunt sine materia, tamen materia præsentem.